
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

DGR n. 692 del 25/10/2023

OGGETTO: DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025.
VARIAZIONE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI A DIVERSI MACROAGGREGATI N. 9 E
MODIFICHE NELL’ASSEGNAZIONE E NELLA DENOMINAZIONE DI ALCUNI STANZIAMENTI DI
ENTRATA E DI SPESA AI COMPETENTI CENTRI DI RESPONSABILITÀ.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 25/10/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

OGGETTO:

DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025. VARIAZIONE TRA CAPITOLI DI
SPESA APPARTENENTI A DIVERSI MACROAGGREGATI N. 9 E
MODIFICHE NELL’ASSEGNAZIONE E NELLA DENOMINAZIONE DI
ALCUNI STANZIAMENTI DI ENTRATA E DI SPESA AI COMPETENTI
CENTRI DI RESPONSABILITÀ.

LA GIUNTA REGIONALE
PREMESSO CHE con L.R. 1 febbraio 2023, n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per
il triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 62 del 13 febbraio scorso, con la quale sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il medesimo
triennio 2023–2025, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettere a) e b), della citata L.R. n. 7/2023;

DATO ATTO AL RIGUARDO CHE, a mente del combinato disposto di cui all’art. 51, comma 2, lettera
b), D.Lgs. 118/2011 smi ed all’art. 19, comma 1, L.R. 1 febbraio 2023, n. 7, nelle more dell’adozione del
regolamento di contabilità, le variazioni di bilancio compensative tra capitoli di spesa appartenenti a diversi
macroaggregati, sono di competenza della Giunta Regionale;

ACQUISITE IN MERITO le richieste di variazione di seguito indicate, tutte afferenti a capitoli di spesa
appartenenti alle medesime unità di voto, sebbene riferibili a diversi macroaggregati e precisamente:

Istanza prot. n. 259090/23, con la quale il Servizio di Supporto Economico Amministrativo – Dipartimento
Infrastrutture – Trasporti (DPE001) ha richiesto una variazione compensativa con riduzione dello
stanziamento degli articoli 1 e 3 del capitolo di spesa 181510 e contestuale aumento della dotazione
finanziaria dell’articolo 4 del medesimo capitolo, per un totale pari a € 18.760.000,00 per l’annualità 2023,
poiché “con DGR n. 150 del 2023 La Giunta Regionale, a seguito di espressa disponibilità delle imprese
esercenti i servizi di trasporto su strada allora in scadenza al 31 marzo 2023, in adesione alla proproga di
cui all’art. 24, comma 5 bis del D.L. 4/2022 fino al 31/12/2026, ha dato mandato al Servizio di Trasporto
pubblico DPE005 per il compimento delle attività necessarie alla predisposizione e successiva sottoscrizione
dei contratti di servizio unitamente agli enti locali affidanti e alle aziende affidatarie. Le precedenti



concessioni, regolate fino al 31 marzo 2023 da appositi disciplinari d’incarico per i servizi regionale dai
singoli comuni competenti per i servizi urbani, erano compensate da trasferimenti correnti in parte erogati a
favore delle singole imprese e in parte dei citati comuni”;

Istanza prot. n. 337589/23, con la quale il Servizio Beni e Attività Culturali (DPH003) ha richiesto una
variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 1 del capitolo di spesa 62301 e
contestuale aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 1 del capitolo di spesa 62302, di nuova
istituzione, per un totale pari a € 105.687,50, per le annualità 2023 e 2024, al fine di “concedere contributi
per spese di investimento ai sensi della L.R. 25/2022 – Norme per il sostegno e la promozione delle attività
d’ambito teatrale svolte da soggetti extra FUS.”;

Istanza prot. n. 380211/23, con la quale il Servizio Trasporto Pubblico (DPE005) ha richiesto una variazione
compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 1 del capitolo di spesa 182351 e contestuale
aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 2 del medesimo capitolo di spesa, di nuova istituzione, per
un importo pari a € 60.000,00, per l’annualità 2023, al fine di “procedere entro la fine dell’esercizio corrente
all’erogazione del contributo straordinario, previsto nella legge di stabilità regionale 2023, in favore del
Comune di Filetto per l’acquisto di uno scuolabus.”;

Istanza prot. n. 386399/23, con la quale il Servizio competitività e Internazionalizzazione (DPH008) ha
richiesto una variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 2 del capitolo di spesa
232429 e contestuale aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 5 del medesimo capitolo di spesa, di
nuova istituzione, da assegnare al Centro di Responsabilità DPH008, per un importo pari a € 83.000,00, per
l’annualità 2023, al fine di “poter far fronte alle attività necessarie atte alla partecipazione delle aziende
abruzzesi alla Fiera Foodex Japan 2024.”;

Istanza prot. n. 388653/23, con la quale il Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE (DPA011) ha
richiesto una variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 2 del capitolo di spesa
12521 e contestuale aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 3 del medesimo capitolo di spesa, di
nuova istituzione, per un importo pari a € 156.404,00, per l’annualità 2023, al fine di “consentire l’immediata
attivazione degli interventi inerenti la realizzazione di interventi associati a spesa da realizzare con il PON
Inclusione 2014-2020, con l’assunzione di obbligazioni e conseguenti impegni di spesa sugli stanziamenti di
competenza delle annualità 2023/2025.”;

Istanza prot. n. 404122/23, con la quale il Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva
(DPH001) ha richiesto una variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 2 del
capitolo di spesa 241450 e contestuale aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 3 del medesimo
capitolo di spesa, di nuova istituzione, per un importo pari complessivamente a € 5.200.000,00, per il triennio
2023-2025, finalizzata a “dare seguito ai trasferimenti annuali previsti dalla L.R. 40/2023, con l’assunzione
di obbligazioni e conseguenti impegni di spesa sugli stanziamenti di competenza delle annualità 2023, 2024 e
2025 in favore della Società SAGA S.P. .”;

Istanza prot. n. 412843/23, con la quale il Servizio Difesa del Suolo (DPE013) ha richiesto una variazione
compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 2 del capitolo di spesa 152108 e contestuale
aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 3 del medesimo capitolo di spesa, per un importo pari a €
1.100.000,00, per l’annualità 2023, finalizzata ad “assicurare la necessaria disponibilità finanziaria per
l’esecuzione degli interventi di somma urgenza ed urgenza in dipendenza di calamità naturali posti in essere
dai Geni Civili regionali e dal Servizio OO.MM attraverso Convenzioni per l’esecuzione lavori affidati agli
EE.LL interessati.”;

Istanza prot. n. 417393/23, con la quale il Servizio Innovazione (DPB015) ha richiesto una variazione
compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 2 del capitolo di spesa 12106 e contestuale
aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 1 del capitolo di spesa 11570, di nuova istituzione, da



assegnare al Centro di Responsabilità DPB015, per un importo pari a € 160.000,00, per l’annualità 2023, al
fine di “poter procedere all’acquisizione di materiale necessario all’adeguamento tecnologico delle sale
riunioni e auditorium della Regione Abruzzo”;

Istanza prot. n. 418965/23, con la quale il Dipartimento Agricoltura (DPD) ha richiesto una variazione
compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 5 del capitolo di spesa 101481 e contestuale
aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 9 del medesimo capitolo di spesa, di nuova istituzione, per
un importo pari a € 18.800,00, per l’annualità 2023, poiché “Il Dipartimento Agricoltura in data 25/07/2023
ha sottoscritto un Accordo con l’Università degli Studi di Perugia, Dipartimento di Scienze Agrarie,
Alimentari ed Ambientali (DSA3), i sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990, per la certificazione del
prezziario regionale. L’Accordo sottoscritto prevede di liquidare il corrispettivo complessivo di € 18.800,00
in due rate pari al 50% su nota di debito emessa dall’Università.”;

Istanza prot. n. 422937/23, con la quale il Servizio Beni e Attività Culturali (DPH003) ha richiesto una
variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 6 del capitolo di spesa 61430 e
contestuale aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 1 del medesimo capitolo, per un importo pari a €
600.000,00, per l’annualità 2024, poiché “con determinazione dirigenziale n. DPH003/229 del 08 agosto
2023 è stato approvato l’avviso per la presentazione di proposte di eventi o di programmi di eventi – anno
2023 in adempimento dell’Atto di indirizzo approvato con DGR n. 498/2023 ed è stato erroneamente
disposta la prenotazione di impegno per l’anno 2024 sul capitolo 61430/6, pertanto al fine di assicurare la
necessaria copertura finanziaria al suddetto avviso e poter dar seguito alla richiesta di prenotazione è
richiesta la seguente variazione.”;

Istanza prot. n. 422941/23, con la quale il Servizio Beni e Attività Culturali (DPH003) ha richiesto una
variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 6 del capitolo di spesa 61430 e
contestuale aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 1 del capitolo di spesa 61665, per un importo
pari a € 550.000,00, per l’annualità 2023, poiché “con determinazione dirigenziale n. DPH003/229 del 08
agosto 2023 è stato approvato l’avviso per la presentazione di proposte di eventi o di programmi di eventi –
anno 2023 in adempimento dell’Atto di indirizzo approvato con DGR n. 498/2023 la cui spesa, nel rispetto
del principio di esigibilità dell’obbligazione è stata imputata all’esercizio 2024, pertanto nell’ottica di una
massimizzazione nell’utilizzo delle risorse finanziarie assegnate al richiedente servizio è richiesta la
seguente variazione per l’anno 2023”;

Istanza prot. n. 425815/23, con la quale il Servizio Programmazione sociale (DPG022) ha richiesto una
variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 1 del capitolo di spesa 71520 e
contestuale aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 5 del medesimo capitolo, per un importo
complessivo pari a € 1.040.000,00, per le annualità 2024 e 2025, poiché “il Piano Sociale Regionale
2022-2024 preveder l’utilizzo da parte della Regione di una quota annuale pari al 5% del Fondo Sociale
Regionale per gli interventi finalizzati al miglioramento della Capacity Building e alla Assistenza Tecnica
per l’assistenza, il monitoraggio e supporto degli Ambiti Distrettuali Sociali e per la promozione e gestione
del PSR (strategia “Abruzzo Prossimo” e PNRR – REACT EU). Precisato che la Società in-house Fi.R.A.
S.p.A. ha incorporato, la Società in-house Abruzzo Sviluppo S.p.A., la cui convenzione in essere per
l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica per le attività di innovazione sociale al Piano Sociale
Regionale 2018-2018 è stata prorogata fino al 31/12/2023 con DGR n 767 del 29/11/2021. Si rende
necessario autorizzare parte di tali risorse per l’affidamento a Fi.R.A. S.p.A. degli interventi finalizzati al
miglioramento della Capacity Building e alla Assistenza Tecnica per l’assistenza, il monitoraggio e supporto
agli Ambiti Distrettuali Sociali e per la promozione e gestione del PSR.”;

Istanza prot. n. 394170/23, con la quale il Dipartimento Lavoro – Sociale (DPG) ha richiesto una variazione
nell’assegnazione dei Centri di Responsabilità dei capitoli di spesa 21552 artt. 1 e 2, 21557 art. 2 e 22652 da
art. 1 ad art. 7, a seguito della parziale revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento Lavoro Sociale
DPG, approvata con DGR n. 76 del 16/02/2023;



Istanza prot. n. 395345/23, con la quale la Direzione generale della Regione (DRG) ha richiesto una
variazione nella denominazione del capitolo di spesa 11495 artt. 1, 2 e 3, finalizzata ad eliminare la dicitura
“2019”;

Istanza prot. n. 408064/23, con la quale il Dipartimento Lavoro – Sociale (DPG) ha richiesto una variazione
nell’assegnazione dei Centri di Responsabilità dei capitoli di spesa 21550 artt. 1, 2 e 3, 21551 art. 1, 21552
art. 7, 21553 artt. 1,2 e 3, 21554 artt. 1, 2 e 3, a seguito della parziale revisione dell’assetto organizzativo del
Dipartimento Lavoro Sociale DPG, approvata con DGR n. 76 del 16/02/2023;

TENUTO CONTOCHE:

 ai sensi di quanto indicato nell’apposita sezione delle istanze sopra elencate e da quanto desumibile
dalle motivazioni di cui alle relazioni ivi riportate, le variazioni compensative richieste afferiscono
sostanzialmente ad una redistribuzione fra diversi macroaggregati delle risorse dei capitoli di spesa
 appartenenti alla medesima unità di voto (Missione, Programma e Titolo) e che le stesse risultano
necessarie per consentire la sostenibilità delle spese previste, conformemente alla natura economica
delle stesse;

CONSIDERATO AL RIGUARDO CHE:

le variazioni di che trattasi afferiscono agli stanziamenti di competenza e di cassa relativamente all’esercizio
2023;

trattandosi di variazioni compensative tra capitoli codificati con diversi macroaggregati, ma appartenenti
alla medesima unità di voto, le stesse si configurano come variazioni del Documento Tecnico di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023/2025 e come tali di competenza
della Giunta Regionale ex art. 51, del D.Lgs 118/2011 smi;

le variazioni di bilancio di cui al presente provvedimento, costituiscono atto dovuto e necessario per
consentire la corretta regolarizzazione delle poste contabili;

all’esito delle variazioni richieste, persistono gli equilibri di bilancio di cui all’articolo 40, D.Lgs. 118/2011
smi;

RITENUTO PERTANTO:

 di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale per
il triennio 2023-2025, le variazioni di cui alle richieste sopra menzionate;

DATO ATTO A TAL UOPO CHE:

a)sulla base dell’istruttoria appositamente eseguita, il Dirigente del Servizio Bilancio-Ragioneria ha espresso
parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa sulla proposta di deliberazione;

b)sulla scorta dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto che precede e ritenendo la proposta
conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento Risorse, il Direttore ha
espresso parere favorevole sulla medesima proposta di deliberazione;

RICHIAMATI nuovamente l’art. 51, D.Lgs. 118/2011 smi e l’art. 19, L.R. 7/2023;

All’esito di puntuale e favorevole istruttoria da parte della Struttura proponente;



UDITO il Relatore;

A voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1.Di approvare la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario
Gestionale 2023-2025, come da Prospetti recanti “Situazione variazioni per Delibera per
Macroaggregati” e “Situazione variazione per delibera su capitoli di Spesa/Analitica”, allegati quale
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.Di dare atto in merito che, all’esito delle variazioni richieste, persistono gli equilibri di bilancio di cui
all’articolo 40, D.Lgs. 118/2011 smi;

3.Di demandare al Servizio Bilancio-Ragioneria la trasmissione della presente deliberazione alle Strutture
regionali interessate;

4. Di assegnare alla responsabilità delle strutture regionali (DPG), attese le richieste di cui alle istanze prot.
n.n 394170/23 e 408064/23, le risorse stanziate a competenza e a residuo a valere sui capitoli di spesa 21552
artt. 1 e 2, 21557 art. 2, 22652 da art. 1 ad art. 7, 21550 artt. 1, 2 e 3, 21551 art. 1, 21552 art. 7, 21553 artt.
1,2 e 3, 21554 artt. 1, 2 e 3 per gli effetti e in conformità alle mutate attribuzioni delle competenze desumibili
dagli atti di riorganizzazione della Struttura della Giunta Regionale approvati con DGR n. 76 del 16/02/2023;

5. Di dare mandato al Servizio Bilancio Ragioneria di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio
Finanziario Gestionale 2023_2025;

6.Di dare atto infine che non sussistono i presupposti di legge per la trasmissione del presente provvedimento
di variazione al Collegio dei Revisori dei Conti, per l’acquisizione del parere di cui all’articolo 21, della L.R.
68/2012 smi.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Marco Trocchi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Luigi Colangelo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Bernardini
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Capitoli variaz_9.pdf

Impronta 87AB75D279A2541FD2951B333D8F54B16A7D845C7BCE50FF66BEF5F0FBB81294

Nome allegato: Macroaggregati variaz_9.pdf

Impronta 8F4447C33FB3C7FF893BADF171E8B21C75B73DE454435C29FF3E84D4B746FA1F

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 25/10/2023 21:21:00
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 26/10/2023 10:26:00
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


